
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SEGRETERIA GENERALE E RELAZIONI ESTERNE
---

UFFICIO SEGRETERIA

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 45 del 23/03/2015

Registro del Servizio

N.  6 del  19/03/2015

           

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  SERVIZIO  DI  GRAFICA  STAMPA  E 
DISTRIBUZIONE  DEL  PERIODICO  COMUNALE  PER 
L'ANNO 2015



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del  17/12/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2015,  RELAZIONE  PREVISIONALE  E 
PROGRAMMATICA  2015-2017,  BILANCIO  PLURIENNALE  2015-2017,  PROGRAMMA 
TRIENNALE 2015-2017 ED ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2015";

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  115  del  29/12/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2015:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI";

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative 
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Considerato che il Comune di Campogalliano da diversi anni, cura la pubblicazione del periodico 
comunale con uscita trimestrale, e distribuito su tutto il territorio comunale, per informare i cittadini 
sull'esistenza  ed  attivazione  di  nuovi  servizi  e  sulle  attività  che  vengono  svolte  all'interno  del 
Comune;

Valutata pertanto l'esigenza di provvedere ad aggiudicare il servizio di cui sopra anche per l'anno 
2015;

Considerato che:
- il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione della
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, approvato con legge 7 agosto 2012 n.135, 
all’art.1 prevede l’obbligo di effettuare l’acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti 
messi a disposizione da Consip S.P.A., ovvero tramite le centrali di committenza regionale o tramite 
il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), indicando, altresì le casistiche per le 
quali permane la possibilità di ricorrere a procedure autonome di acquisto;

- qualora gli articoli da acquistare ed i servizi siano reperibili sui mercati elettronici di CONSIP, 
delle centrali di committenza regionali o del MEPA, qualora non siano rilevabili particolari 
necessità di urgenza e i tempi della procedura non influiscono sull’esigenza funzionale del servizio 
cui l’acquisto è rivolto, verrà seguito l’iter di approvvigionamento come stabilito dalla normativa 
suindicata;

- relativamente alla fornitura in oggetto, dopo aver effettuato la verifica istruttoria all’interno di 



CONSIP, centrali regionali di committenza o MEPA, non si è potuto materialmente reperire la 
fornitura, in quanto non disponibile per la sua specificità;

- la tipologia della fornitura rientra tra quelle previste nell’art.3, comma 1, lettera a), del 
Regolamento delle forniture e dei servizi in economia, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 4 del 24.01.2002 e modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.5 del 14/02/2013;

- si ritiene pertanto opportuno procedere all'affidamento della fornitura in base all'art.6, comma 4, 
lettera a) del Regolamento delle forniture e dei servizi in economia, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2002 e modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.5 del 14/02/2013, in quanto l'importo risulta essere inferiore a €. 40.000,00, 
richiedendo comunque n.4 preventivi a ditte qualificate presenti sul territorio;

Visti  i  preventivi richiesti con prot.n.873 del 26.01.2015 alle ditte: 
1)La Litografica Via Tolomeo, 20 Carpi;
2)Gallia Tipolitografia Viale della Resistenza, 5 Campogalliano;
3) Mia Mind Via Dario Gaiti,7 Correggio (Re);
4)   Kaiti Expansion Via Dei Gonzaga, 18 Reggio Emilia;

Viste le offerte presentate dalle ditte:
1)Mia  Mind (prot.n.1404 del  12/02/2015) per  un costo  di  €.850,00 + iva  per  il  servizio  di 

grafica e stampa; €.190,00 + iva per la distribuzione porta a porta;

2)Gallia  Tipolitografia  (prot.n.1498 del  14/02/2015) per  un costo di  €.1.120,00 + iva  per il 
servizio di grafica e stampa; €.190,00 + iva per la distribuzione porta a porta;

Vista altresì l'offerta pervenuta oltre la data di scadenza prevista nella richiesta inviata con prot.873 
del 26.01.2015, dalla ditta  Kaiti Expansion Via Dei Gonzaga,18 Reggio Emilia (prot.n.1542 del 
16/02/2015) per un costo di €.1.000,00 + iva per il solo servizio di grafica e stampa; 

Visto che la miglior offerta risulta essere quella della ditta Mia Mind con sede a Correggio (Re) in 
Via Dario Gaiti, 7;

Atteso che la ditta Mia Mind ha dichiarato di trovarsi nelle condizioni di sottoscrivere contratti con 
la pubblica amministrazione, e di avere la capacita' tecnica ed economica per adempiere al servizio,  
in particolare:

– di essere in grado di assicurare le prestazioni inerenti  il  servizio in oggetto con proprio 
personale capace, regolarmente assunto ed avente i requisiti professionali e tecnici adeguati 
all'utilizzo e per il quale la ditta solleva il Comune da qualsiasi obbligo e responsabilità per  
retribuzioni,  contributi  assicurativi  e  previdenziali,  assicurazioni  e  in  genere  da  tutti  gli 
obblighi  risultanti  dalle  disposizioni  legislative  e  regolamenti  in  materia  di  lavoro  e  di 
assicurazioni sociali, assumendone a proprio carico tutti gli oneri relativi;

Stabilito che nel corso della gestione del servizio che si vuole affidare il rapporto tra il Comune e la  
ditta sarà così articolato:

– Impaginazione  grafica  e  stampa  del  periodico  comunale  denominato  Comune  di   
Campogalliano: la  consegna  della  prima  bozza  dovrà  avvenire  entro  2  giorni  lavorativi 
dall'invio del materiale da impaginare;

– Distribuzione porta a porta del periodico:   la distribuzione dovrà essere garantita su tutto il 
territorio  del  Comune  di  Campogalliano,  comprese  le  frazioni  di  Saliceto  Buzzalino  e 



Panzano, case sparse incluse, tenendo conto delle seguenti modalità:
– numero di copie da distribuire 3.800 per ogni edizione per un totale di n.4 edizioni l'anno 

(indicativamente ogni 3 mesi);
– Consegna al Comune di Campogalliano il giorno stesso della distribuzione, delle ulteriori 

copie stampate che non saranno distribuite (circa 200);
– Tempi di distribuzione richiesti 2 giorni lavorativi dalla consegna dei giornali confezionati 

dalla tipografia;
– Nome e contatti di un referente della ditta, reperibile in caso di situazioni di straordinarietà o 

di emergenza o per eventuali comunicazioni da parte del Comune di Campogalliano;
– L'Amministrazione comunale al fine di realizzare una valutazione mirata dell'efficienza del 

servizio  provvederà  ad  un  monitoraggio  della  effettuazione  delle  attività  come  sopra 
definite.  In  caso  di  inadempienze  nell'esecuzione  del  servizio  il  Comune  applicherà  le 
seguenti  sanzioni:  addebito  alla  ditta  di  una  sanzione  di  €.100,00  per  ogni  infrazione 
contestata;

– E' facolta' del Comune revocare l'affidamento di cui sopra in qualunque momento, in caso di 
inadempimenti o insoddisfazione nell'erogazione del servizio. In tali casi nulla sarà dovuto 
come corrispettivo economico.   

Visti gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm. ed in
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, le informazioni relative alle
procedure per l'affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti
alla pubblicità su rete internet;

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C.n.74 del 2009, che il programma dei
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi
dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni
dalla legge 3 agosto 2009 n. 102;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

1)Di affidare, per le motivazioni e secondo le modalità sopra indicate che qui si intendono 
integralmente richiamate, alla ditta Mia Mind con sede in via Dario Gaiti,7 42015 a 
Correggio (Re) P.IVA 02179760356 il servizio di grafica, stampa e distribuzione del 
periodico comunale per l'anno 2015;

2)di impegnare la spesa di euro 5.075,20  iva compresa imputandola nel seguente modo:
 - €.4.148,00 al cap.21233, articolo 156 denominato “Spese per il notiziario comunale e 

informazione ai cittadini” del PEG 2015 che presenta sufficiente disponibilità;
      - €.927,20  iva compresa al capitolo n.21013/344 denominato “Spese postali ente” del PEG 
      2015, che presenta sufficiente disponibilità;

3)di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti  e  



dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di 
regolarità da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento 
di contabilità;

4)  di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l'assunzione 
di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

5)  di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di 
gara e contratti, della presente determinazione;

6)  di dare atto che l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a 
rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n°62 del 16/04/2013, 
con deliberazione di G.C. N°2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, 
sezione Amministrazione trasparente. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per 
l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della 
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave; 

7)  di dare atto, a norma della legge 136/2010, che il CIG relativo al flusso finanziario    
conseguente al presente atto è:  N.Z2D133BEFD



SETTORE: SEGRETERIA GENERALE E RELAZIONI ESTERNE -  UFFICIO SEGRETERIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI GRAFICA STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL PERIODICO COMUNALE 
PER L'ANNO 2015

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2015 4148 21233 - 156

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z2D133BEF
D

2015 316

Descrizione SPESE PER IL NOTIZIARIO COMUNALE E INFORMAZIONE AI 
CITTADINI - MIA MIND: SERVIZIO GRAPICA E STAMPA 

GIONALINO COMUNALE ANNO 2015

Codice Creditore 3612

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2015 927.2 21013 - 344

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2015 194 2

Descrizione SPESE POSTALI ENTE - MIA MIND: DISTRIBUZIONE 
GIONALINO COMUNALE ANNO 2015

Codice Creditore 3612

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  45  DEL 23/03/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 19/03/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore VIENNA ROCCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ AGGIUDICAZIONE 
SERVIZIO DI GRAFICA STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL PERIODICO COMUNALE PER 
L'ANNO 2015 ”,  n° 6 del registro di settore in data  19/03/2015

Il Responsabile del Settore

VIENNA ROCCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 23/03/2015 al giorno 07/04/2015.

                                                                            

  


